к делу № 1-182-20

УИН 23RS0026-01-2020-001219-82

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст-ца Кущёвская 15 июля 2020 года

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий – судья Лисовец А.А.,

секретарь Тумко К.Г., 

с участием : гос. обвинителя прокуратуры Кущёвского района 

ст.помощника прокурора Агджоян О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АП КК АК ст-цы Кущёвской Ахъядова Р.Н.,

представившего удостоверение №, ордер №, 

переводчика МД,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Ильхомзода С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего – 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так он, ФИО1, 12.06.2020 года примерно в 14:00 часов, находясь в 

<

адрес> на земле обнаружил полимерный сверток, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Убедившись, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в нарушении Федерального закона Российской Федерации № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года, действуя умышленно, с целью приобретения наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, заведомо зная о том, что за приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,52 грамма, в одном полимерном свертке, которое для удобства хранения поместил в тряпичный мешочек серого цвета, и положил в принадлежащее ему черное портмоне, где незаконно хранил, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления.

12.06.2020 года ФИО1 наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 2,52 грамма в одном: полимерном свертке, находящемся в сером тряпичном мешочке, лежащем в черном портмоне, взял с собой в поездку в 

<

адрес>, передвигаясь в автомобиле марки «

<

данные изъяты> в качестве водителя.

13.06.2019 года в 10:40 час. на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км территории Кущёвского района Краснодарского края, при проведении досмотра вышеуказанного автомобиля, на переднем водительском сиденье было обнаружено черное портмоне, внутри которого находился серый тряпичный мешочек, с наркотическим средством, содержащим, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,52 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотических средств, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника Ахъядова Р.Н. и после проведения с ним консультаций, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке, свою вину в совершенном преступлении признал полностью.

Государственный обвинитель Агджоян О.С. выразила своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке, и судом это ходатайство было удовлетворено, поскольку подсудимый осознает последствия ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, которое подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ. 

Согласно сведений о личности ФИО1 он: является гражданином 

<

данные изъяты>, женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей, не работает, невоеннообязанный, ранее не судим, на учётах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны. 

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: полное признание им своей вины, первое привлечение к уголовной ответственности, наличие на иждивении двоих малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, что в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ судом признаются обстоятельствами смягчающими его наказание; его личность, возраст; семейное и материальное положение; состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, направлено против общественной нравственности и здоровья населения, учитывает обстоятельства его совершения, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без применения дополнительного вида наказаний. Оснований к применению положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, не имеется. 

Назначение наказания подсудимому подлежит по правилам ст. 316 УПК РФ, ст.ст. 60, 61 УК РФ.

На основании ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбытию наказания в исправительной колонии общего режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 132 ч.4 УПК РФ, процессуальные издержки по делу в виде оплаты услуг адвоката по назначению, необходимо отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Ильхомзода Саидчона признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до дня предшествующему дню вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 15.06.2020 года по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, на основании положения ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а к месту отбытия наказания - следовать под конвоем.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кущёвскому району – уничтожить, материалы доследственной проверки – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки за участие в деле адвоката Ахъядова Р.Н. по назначению при защите интересов подсудимого, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Кущёвский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А.Лисовец